¹¹ Act. v, 16. ¹² Act. xvi, 16 seqq. ¹³ Deut. xxxii, 8.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(75) Huc pertinet præceptum illud militare, cum desperatis non esse dimicandum; item, hosti fugienti aureum pontem esse substernendum. Ratio hic redditur ab Isidoro. Vide et Ouosandri *Στρατηγικόν*, et Justi Lipsii *Politie*. RITT.

(75') Pro ἀπόνοιαν cod. Vat. 649 scribit ἐπίνοιαν, et eam lectionem cod. Alt. ut arbitrariam in margine proponit, cum in contextu pariter cum Sfortiano et editis consentiat. POSSIN.

(74) Ὅτι οὐδ' ἀνθρώπων ἀγίω δαίμων ἀντιστῆναι δυνήσεται. Sic Hermes Trismegistus apud Lucianum: Μία φυλαχὴ ἀνθρώποις εὐσέβεια· εὐσεβοῦς γὰρ ἀνθρώπου οὔτε δαίμων κακός, οὔτε εἰμαρμένη

κρατεῖ· Θεός γὰρ βύεται τὸν εὐσεβῆ ἐκ παντὸς κακοῦ· τὸ γὰρ ἐν καὶ μόνον ἐν ἀνθρώποις δεῖν ἀγαθὸν εὐσέβεια. RITT.

(75) Vocem ἀγγέλω ex cod. Vatic. 649 supplevisimus, deletis asterisco. EDIT. PATR.

(76) Οὐ γὰρ διατείνουμαι. De Isidori modestia commemorabili et omnibus imitanda vide notata ad ep. 112 libri iv, et Indicem. RITT.

(77) Ὅτι ἐκάστῳ ἔθνει ἀγγελος ἀπενεμήθη. Sic Joan. Chrysostomus homilia in Natalem Domini, ὅτι ἐκάστῳ κλίματι ἐρεστήχασιν ἄγγελοι. Ib.

(78) E regione ὡ; cod. Alt. notat in margine οὗς. POSSIN.

ἔποιουντο πρόνοιαν (ὡς ἐμφιλοχωρήσαντες τοῖς Ἀ βαρβάρους, καὶ τὴν ἐκείνων ἀσέβειάν τε καὶ πολιτείαν ζηλώσαντες)· ὁ τῶν Περσῶν ἄγγελος οὐδαμῶς αὐτοῖς προσήκειν τὴν ἐλευθερίαν διισχυρίζετο, εἴπερ ὁ νόμος τοῦς μὲν θάλασσαν ἐλευθεροί, κατὰ δὲ τῶν ἐθελόντων δουλεύειν, κυρὰ τῆς δεσποτείας τὴν ψῆφον, οὐκ ἀπανθροπιὰ κινώμενος, ἀλλὰ τὸ δίκαιον ὑποτιθέμενος. Ὁ δ' ἕτερος ἄγγελος τὴν ἀγαθότητα ἐμπροσθεν τοῦ δίκαιου τῷ θέμει, τὴν θείαν χάριν ἔρετο δεῖν κερῆν, τὴν καὶ ἀναξίως αὐτοὺς ἔχοντας ἐλευθερώσαι προσηρημένην. Ὡστε ἀμφότεροι τῷ θεῷ νόμῳ συνηγωνίζοντο, ὁ μὲν μισοπάτηρος ὢν, ὁ δὲ ἀγαθός. Ἀμφότερα γὰρ ὁ θεὸς ἐπαινεῖ, ἐνίκησε δὲ ἡ χάρις, τῆς ἀγαθότητος τὸ δίκαιον παραγραφάμενης. Ἔωλος γὰρ πᾶς λόγος μετὰ τὴν θείαν ψῆφον· πολλάκις γὰρ καὶ στρατιωτῶν ἀμειστοθετούντων πρὸς ἑαυτοὺς, καὶ ἐκατέρου μέρους τὸ δίκαιον προβαλλομένου, ἡ τοῦ βασιλέως ψῆφος λύει τὴν φιλονεικίαν. Ταῦτα δὲ καὶ ἀλέγετο καὶ ἐγένετο πρὸς τὸ συμφέρον, ὥστε τὸν μὲν Δακίηλ γνῶναι, ὅτι εἰσηκούσθη, τὸν δὲ λαὸν ἀκούσαντα, ὅτι καὶ ἀνάξιον αὐτὸν ὄντα σώζει, διὰ τε τὴν οἰκείαν ἐπαγγελίαν, καὶ τὴν τοῦ δικαίου πρεσβείαν, σωφρονέστερον γενέσθαι, καὶ ἐπιθυμῆσαι τῆς ἐπανόδου, ὡς μεγίστων τευζόμενον ἀγαθῶν, εἰ τῆς πατρίδος αὐτοῖς ἀξιώθει.

navit¹⁴. Quod profecto non fecisset, si bonitatem solam lege lata promulgasset. Quoniam autem lex quoque illud præscribebat, ut qui ex Hebræorum populo servitutis jugum traheret, septimo anno manumitteretur, quod si id nollet, ad tabernaculi ostium adduceretur, ipsiusque antris perforaretur, servusque per omnem vitæ cursum permaneret¹⁵; Judæi porro, cum liberationis tempus appetiisset, nulla ipsius cura tangebantur (fortasse quia libenter inter barbaros commorarentur, eorumque impietatem ac vitæ genus imitarentur); ideo Persarum angelus libertatem nullo modo ad eos attinere asserebat (siquidem lex, ut volentes quidem in libertate vindicat, sic contra dominationis calculum atque sententiam adversus eos, qui servire volunt, confirmat, non illa quidem in hac re crudelitate superata, verum quod justum est, præcipiens); alter autem angelus, bonitatem justitiæ anteponens, divinam gratiam, quæ ipsos, quanquam immerentes liberare constituerat, victoriam ferre debere censabat. Ac proinde uterque divinæ legi subsidium ferebat, ille nimirum quod improborum odio teneretur, hic autem quod benignitate præditus esset. Deus enim utramque virtutem laudat: vicit autem ad extremum gratia, bonitate videlicet justitiam submovente. Patida quippe post divinam sententiam est omnis oratio. Nam etiam persæpe, duobus militibus inter se contententibus, atque utraque parte jus sibi vindicante, regis calculus jurgium exstinguit. Hæc autem utilitatis causa iam dicebantur, tum flebant: nempe ut et Daniel preces suas exauditas esse intelligeret, et populus cum se a Deo, partim ob ipsius sollicitationem, partim ob justî viri deprecationem, etiam immerentem salutem consequi audisset, ad meliorem frugem se reciperet, reditumque expeteret, tanquam ingentibus bonis potiturus, si divino beneficio in patriam rediret.